
 

 

                               
 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 109 DEL  28.04.2022 

Reg.g.le 184 DEL  28.04.2022 
  

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRATTARE E IMPEGNO SPESA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI  LAVORI DI 'MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA 
SOTTOSTANTE LA STRADA  COMUNALE 'VALLONE BOTTE - SCUGLIARI - CAMPO 
DI TIRO AL  VOLO',  AI  SENSI  DELL'ART.1, COMMA 2, LET. B), DEL DL 
16/07/2020, N° 76, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, CON LEGGE 11/09/2020,  
N°  120, COSÌ COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL DL  31/05/2021,  N°  77,  
(DECRETO  SEMPLIFIC.  2021).-CIG: 9183845CA2   -CUP:  H97B20007310001  -
IMP.  BASE  D'ASTA: € 660.858,50   
CUP:      - CIG:9183845CA2 - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE 
PREMESSO: 
-Che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Salvatore Ferrara, dipendente tecnico interno di ruolo 
dell’Ente, nominata con Determina del Responsabile n° 56 del 23/02/2022; 
-Che il Comune di Novara di Sicilia, entro il termine perentorio del 15/09/2020, ha formalizzato in modalità 
telematica, tramite il sistema Certificazioni Enti Locali  (Area Certificati TBEL) la richiesta del contributo per la 
realizzazione dell’intervento di “MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA SOTTOSTANTE LA STRADA 
COMUNALE “VALLONE BOTTE – SCUGLIARI – CAMPO DI TIRO AL VOLO”, dell’importo complessivo di 
€ 999.000,00, perfettamente rientrante nelle previsioni di cui all’Art. 1, commi 139 e seguenti, della Legge 
30/12/2018, n° 145 (Legge di bilancio 2019); 
-Che con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze Locali del 23/02/2021, sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’Art. 
1, commi 139 e seguenti, della Legge 30/12/2018, n° 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l’anno 2021; 
-Che, per il predetto intervento, questo Ente è stato incluso fra i COMUNI BENEFICIARI di cui all’allegato 3, 
dell’art. 2, del succitato Decreto del 23/02/2021, risultando così assegnatario dell’intero importo del 
contributo richiesto dell’importo complessivo di € 999.000,00; 
-Che, per tale intervento, la Società d’Ingegneria “C&C Engineering S.r.l.”, specificatamente incaricata da 
questo Ente con Determina del Responsabile n° 302 del 15/11/2021, ha redatto e presentato a questo 
Ufficio Tecnico il progetto Definitivo/Esecutivo del 27/01/2022, dell’importo complessivo di € 999.00,00, 
suddiviso come dal seguente quadro economico: 
 
 

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA 
 

A IMPORTO LAVORI A MISURA € 638.855,29 

A1 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 19.975,70 

A2 Oneri di sicurezza Covid‐19 non soggetti a ribasso d'asta € 2.027,51 

A3 TOTALE IN APPALTO (A+A1+A2) € 660.858,50 



 

 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

1 
Progett.ne definitiva, esecutiva, coord.to sicurezza in fase di progettazione 

€ 79.951,02 
 

ed esecuzione, Direzione Lavori, misura e contabilità al netto del ribasso 

2 Relazione Geologica al netto del ribasso € 8.521,19 

3 Sondaggi e Prove di Lavoratorio € 13.476,38 

4 Collaudo Amministrativo € 4.833,24 

5 Collaudo statico € 12.357,54 

6 Incentivo 2% ‐ Art.113, comma 2, D.Lgs. N. 50/2016 € 13.217,17 

7 Spese (0,5% di A3) e contributi ANAC (€ 600) € 3.904,29 

8 Spese pubblicità bando di gara e commissione di gara € 6.000,00 

9 Imprevisti < 5% € 19.332,71 
 IVA ed altre imposte: 
 10/a IVA 22% voce A3 € 145.388,87 
 10/b IVA 22% e contributo su voce B1) € 21.490,83 

10 10/c IVA 22% e contributo su voce B2) € 2.082,57 
 10/d IVA 22% su voce B3) € 2.964,80 
 10/f IVA 22% e contributo su voce B4) € 1.299,17 
 10/g IVA 22% e contributo su voce B5) € 3.321,71 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 338.141,50 

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 999.000,00 

 
 

-Che, trattandosi di un’opera il cui costo è compreso tra 750.001,00 euro e 2.500.000,00 euro, l’affidamento 
dei lavori deve avvenire entro quindici mesi dalla data di emanazione del Decreto di assegnazione del 
contributo (23/02/2021), nella fattispecie entro il 24/05/2022, ai sensi del comma 143 dell’art. 1 della 
citata Legge n° 145/2018; 
-Che, pertanto, necessita procedere urgentemente all’appalto per l’affidamento dei lavori in questione. 
-Che, dopo aver adempiuto agli obblighi di verifica e validazione del succitato progetto esecutivo/cantierabile 
e dopo aver ottenuto tutti i pareri e le approvazioni di rito (Genio Civile, Soprintendenza Belle Arti e 
Forestale), lo stesso è stato regolarmente approvato in linea tecnica con provvedimento del RUP n° 5 del 
13/04/2022, ai sensi dell'art. 5, comma 3, della L.R. 12/07/2011, n. 12, e in linea Amministrativa con Delibera 
di G.M. n° 40 del 21/04/2022; 
 
ACCERTATO: 
-Che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione del 
presente atto; 
-Che lo scrivente non risulta essere in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
-Che lo scrivente si impegna ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
-Che il presente atto viene emanato ai fini del perseguimento dell’interesse pubblico; 
-Che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H97B20007310001;  
-Che per la suddetta prestazione è stato assegnato il CIG: 9183845CA2; 
-Che l’appalto in oggetto rientra per limite di valore, tra i lavori di importo superiore a 150.000,00 E inferiore a 
€ 1.000.000,00, per cui si può procedere ai sensi, dell’art.1, secondo comma, lettera b), del DL 16/07/2020, 
n° 76, convertito, con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 
31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplificazione 2021); 
-Che ”, ai sensi del medesimo art.1, secondo comma, lettera b), del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con 
modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, 
(Decreto Semplificazione 2021), per lavori di importo a base d’asta inferiore a € 1.000.000,00, risulta 
possibile procedere mediante la procedura negoziata, senza bando,  di cui all'articolo 63, del D.Lgs 
50/2016,  previa consultazione, ove esistenti, di almeno CINQUE operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  
-Che, in data odierna, il sottoscritto RUP, ha predisposto lo schema della lettera d’invito/disciplinare e i 
relativi modelli di gara, necessari per avviare la procedura negoziata di che trattasi. 
 
RILEVATO che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 

 

-il fine che con il contratto si intende perseguire; 
-l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
RICONOSCIUTE le seguenti motivazioni giustificative di scelta della presente procedura negoziata: 

1)-L’individuazione, tramite elenco ufficiale della Centrale di Committenza, di operatori che sono 
effettivamente in grado di eseguire i lavori, secondo le aspettative di questa Amministrazione 
Comunale; 
2)-Velocizzare al massimo la procedura di scelta del contraente, dati i tempi ristrettissimi per 
l’individuazione del contraente a cui affidare i lavori; 
3)-Garantire la massima affidabilità dell’affidatario, per evitare spiacevoli inconvenienti post affidamento; 
4)-Ridurre al minimo la possibilità di contenziosi a causa di un alto numero di partecipanti alla gara; 

 
DARE ATTO che la procedura scelta con la presente, garantisce meglio: 

a)-l’esecuzione dei lavori secondo i determinati standard di tempistica e di qualità previsti in progetto e 
voluti dall’Amministrazione Comunale; 
b)-La sicura rispondenza dei processi realizzativi a specifiche modalità di esecuzione; 
c)-L’esecuzione dell’intervento in questione nel rispetto dei termini di massima rispondenza ai 
presupposti di qualità e di celerità; 

 
RITENUTO, pertanto, conveniente ed opportuno procedere,  ai sensi, dell’art.1, secondo comma, lettera b), 
del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato 
dall’art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplificazione 2021), utilizzando l’elenco dei fornitori della 
Centrale di Committenza ASMECOMM, a cui questo comune risulta associato; 
VISTI: 
-il D.Lgs. n. 267/2000; 
-la Legge n. 241/1990; 
-il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
-il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 
-il D.L. n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
-il DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato 
dall’art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplificazione 2021). 
 
VERIFICATO: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; l’idoneità del presente atto a perseguire gli 
interessi generali dell’azione amministrativa; la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 
 
Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per effetto e 
 

DETERMINA 
 

-La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

-Di procedere all’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA SOTTOSTANTE LA 
STRADA COMUNALE “VALLONE BOTTE – SCUGLIARI – CAMPO DI TIRO AL VOLO”,  mediante 
procedura negoziata senza bando, con applicazione del criterio del prezzo più basso”, ai sensi, dell’art.1, 
secondo comma, lettera b), del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con modificazioni, con Legge 11/09/2020, 
n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplificazione 2021), invitando 
per la consultazione  almeno CINQUE operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuate tramite 
elenchi di operatori economici, in possesso della Categoria SOA “OS21, Classificazione III^, individuati 
dal RUP fra quelli inclusi nell’elenco degli operatori economici della Centrale Unica di Committenza 
Asmecomm, TRAMITE PROCEDURA TELEMATICA. Il tutto in modo tale da garantire l’inviolabilità 
dell’offerta ed evitare, per quanto possibile, il non consolidarsi di rapporti continuativi solo con alcune 
imprese,  nel rispetto dei principi generali di trasparenza, di rotazione e di contemperamento dell’efficienza 
dell’azione amministrativa con i principi di parità di trattamento, non discriminazione e concorrenza tra 
operatori; 
-Di procedere con urgenza alla predetta procedura negoziata utilizzando il portale telematico DigitalPA, in 
dotazione di questo Ufficio Tecnico, invitando telematicamente almeno 5 operatori economici in possesso 
della Categoria SOA “OS21, Classificazione III^;  
-Di approvare lo schema della lettera d’invito redatto dal RUP, in atti; 
-Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere con urgenza a tutti gli 
adempimenti consequenziali per l’affidamento e la conclusione del contratto, previa invito per la 



 

 

consultazione, attraverso portale telematico, di almeno n° 5 operatori economici scelti fra quelli inclusi  
nell’Albo dei fornitori della Centrale di Committenza ASMECOMM a cui questo Comune è associato, nel 
rispetto dei principi generali di trasparenza, di rotazione e di contemperamento dell’efficienza dell’azione 
amministrativa con i principi di parità di trattamento, non discriminazione e concorrenza tra operatori, in 
modo tale da evitare, per quanto possibile, il non consolidarsi di rapporti continuativi solo con alcune 
imprese; 
-Di stabilire che, ai sensi, dell’art.1, secondo comma, lettera b), del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con 
modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, 
(Decreto Semplificazione 2021), il RUP deve provvedere all’individuazione definitiva del contraente entro 
QUATTRO MESI dalla data della presente determina; 
-Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

-Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo comunale, sul profilo del committente, e 
contestualmente trasmetterla al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Comunale e al Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

-Di stabilire, ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che: 
a-il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento dei lavori “MESSA IN SICUREZZA 
DELL’AREA SOTTOSTANTE LA STRADA COMUNALE “VALLONE BOTTE – SCUGLIARI – CAMPO DI 
TIRO AL VOLO”; 
b-l’oggetto del contratto è l’affidamento dei succitati lavori;  
c-la forma del contratto da stipulare con l’aggiudicatario, sarà ai sensi del vigente regolamento dei 
contratti e delle norme che regolano la materia;  
d-le clausole ritenute essenziali sono quelle richiamate in narrative e comprese nel capitolato; 
e-le modalità di scelta del contraente sono: “Procedura negoziata senza bando, con applicazione del 
criterio del prezzo più basso, ai sensi, dell’art.1, secondo comma, lettera b), del DL 16/07/2020, n° 76, 
convertito, con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 
31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplificazione 2021), da svolgersi telematicamente, previa invito di almeno 
n° 5 operatori economici per la consultazione, presenti sul mercato, individuati dal RUP” e procedendo 
all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2/bis e 2/term del D.Lgs 
50/2016, ANCHE QUALORA IL NUMERO DELLE OFFERTE AMMESSE SIA PARI O SUPERIORE A 
CINQUE (5);   

-Di dare atto che l’importo a base d’asta dei lavori è di € 660.858,50, di cui € 638.855,29 soggetti a ribasso 
d’asta e € 22.003,21 quali oneri sicurezza non ribassabili; 
-Di dare atto che l’importo del contributo spettante all’ANAC è di € 375.00, da inserire nel prossimo quadro 
economico post gara; 
-Di dare atto che la quota relativa all’IVA sui lavori (22%) è pari a € 145.388,87; 
-Di impegnare la complessiva spesa necessaria per l’esecuzione della presente determina, di € 806.622,37, 
di cui € 660.858,50 per lavori a base d’asta, € 145.388,87 per IVA al 22%, e € 375,00 per contributo ANAC, 
a valere sul contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1, assegnato con Decreto del 08/1112021 emesso 
dal Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con la Direzione 
Centrale per la finanza locale. 
 
 
-Di liquidare i corrispettivi dovuti agli aventi diritto con successivi atti di liquidazione da parte del 
Responsabile di questa Area Gestionale. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 
(Ing. Salvatore Ferrara) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi del 5° comma dell’art.55 della Legge 142/90 come modificato dal comma 11 dell’art. 6 della Legge 
127/97 recepito con la Legge Regionale 2 

SI ATTESTA 
 

L’esatta imputazione della spesa complessiva di € 806.622,37al Capitolo 20910303-4 del vigente bilancio 
comunale, Impegno n° 213; 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 28/04/2022    
                                                 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 28.04.2022 Al 12.05.2022 
 
 
Novara di Sicilia, lì  12.05.2022 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Salvatrice Ferrara     
   

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


